АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.08.2020
	№ 369

с. Поспелиха

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 10.04.2020 № 102

	На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края в соответствии с решением районного Совета народных депутатов от 20.12.2019 № 42 «О районном бюджете Поспелихинского района Алтайского края на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов», ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести изменения в постановление Администрации района от 10.04.2020 № 102 «Об утверждении адресной инвестиционной программы Поспелихинского района на 2020 год и плановый период до 2022 года», следующего содержания:
	1.1. Таблицу 1 «Перечень объектов, включенных в Адресную инвестиционную Программу Поспелихинского района на 2020 год и плановый период до 2022 года» изложить в новой редакции (приложение 1);
1.2. Таблицу 2 «Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации адресной инвестиционной программы на 2020 год и плановый период до 2022 года» изложить в новой редакции (приложение 2).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Жилина Д.В.

	Глава района
	И.А. Башмаков

Приложение 1
к постановлению
Администрации района
от 25.08.2020 №369

Адресная инвестиционная программа
Поспелихинского района на 2020 год и плановый период до 2022 года

ПАСПОРТ
программы
	Ответственный исполнитель
программы
	Отдел по строительству и архитектуре Администрации района

	Соисполнители программы
	Отдел по ЖКХ и транспорту Администрации района;
Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района;
Муниципальные учреждения района.

	Участники программы

	Подпрограммы программы
	нет

	Программно-целевые инструменты
программы

	Цели программы
	- решение важнейших социально-экономических вопросов в части реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов социальной сферы и коммунального назначения Поспелихинского района;
.

	Задачи программы
	- осуществление разработки, актуализации проектно-сметной документации, проведение государственной экспертизы документации, проведение работ по техническому обследованию объектов социальной сферы и коммунального назначения Поспелихинского района, проведение проверки достоверности сметной стоимости сметной документации;
- осуществление капитального ремонта, ремонта объектов социальной сферы и коммунального назначения Поспелихинского района;

	Целевые индикаторы и показатели
программы
	Разработка проектной документации по отводу грунтовых вод в с.Поспелиха

	Сроки этапы реализации
программы
	2020-2022 годы

	Объемы финансирования
программы
	Объем финансирования 0,0 тыс. рублей, в том числе:

	Ожидаемые результаты реализации
программы
	Разработка и актуализация проектной документации для дальнейшего включения объекта в федеральные и государственные программы

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ПРОГРАММЫ
«Адресная инвестиционная программа Поспелихинского района на 2020 год и плановый период до 2022 года» - далее «Программа» разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края, решением Поспелихинского районного совета народных депутатов от 20.12.2019 № 43 «Об утверждении районного бюджета Поспелихинского района Алтайского края на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов» и призвана решать вопросы социально-экономического развития района и разработки финансовых и организационных механизмов инвестиций в основной капитал.
2. СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ
На территории Поспелихинского района расположены 13 детских садов, 19 общеобразовательных учреждений, 21 учреждение культуры. Большинство объектов социальной сферы построены более 50 лет назад и требуют значительных финансовых вложений для текущего и капитального ремонта.
Чтобы обеспечить местами детей в возрасте от 1 года 6 месяцев необходимо строительство ясли-сада на 140 мест в с.Поспелиха. Данное мероприятие будет реализовано в рамках государственной программы Алтайского края «Развитие образования и молодежной политики в Алтайском крае на 2014-2020 годы» подпрограмма «Развитие дошкольного образования в Алтайском крае».
Ситуация с грунтовыми водами на территории с. Поспелиха изменилась. 70% территории с. Поспелиха в настоящее время имеет высокий уровень грунтовых вод. Если раньше это были западная, юго-западная часть с. Поспелиха, то за последние 2-3 года грунтовая вода стала заходить в дома, расположенные в центральной, восточной части с. Поспелиха, микрорайоне МИС. В некоторых многоквартирных, индивидуальных жилых домах, детских садах и по настоящее время грунтовая вода стоит в подвалах и погребах. Данный факт приводит к постепенному разрушению фундаментов, появлению трещин в стенах и ухудшению эксплуатационных характеристик зданий. Что приводит к росту социальной напряженности в с.Поспелиха. В настоящее время в зоне риска подтопления грунтовыми водами стоит около 800 домов с. Поспелиха. Для решения данного вопроса необходима разработка проектно-сметной документации для дальнейшего включения  мероприятия по понижению уровня грунтовых вод в федеральные и краевые программы.
 «Адресная инвестиционная программа Поспелихинского района на 2020 год и плановый период до 2022 года» направлена на улучшение социально-экономической ситуации в районе.
1. ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ
Целью Программы является:
- решение важнейших социально-экономических вопросов в части строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов социальной сферы и коммунального назначения Поспелихинского района;
1. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ
1. Реализация Программы осуществляется отделом по строительству и архитектуре, отделом по ЖКХ и транспорту, комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района, бюджетными учреждениями района.
2. Выбор подрядной организации и заключение муниципальных контрактов (договоров подряда) осуществляется на конкурсной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Финансирование осуществляется за счёт средств краевого и районного бюджетов.
4. Расходование средств на реализацию программы производится на основании постановления Администрации района.
1. ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Задачей Программы является осуществление за счёт муниципальных капитальных вложений, предусмотренных в районном бюджете на 2020 год и плановый период до 2022 года:
- осуществление разработки, актуализации проектно-сметной документации, проведение государственной экспертизы документации, проведение работ по техническому обследованию объектов социальной сферы и коммунального назначения Поспелихинского района, проведение проверки достоверности сметной стоимости сметной документации;
- осуществление капитального ремонта, ремонта объектов социальной сферы и коммунального назначения Поспелихинского района;
по объектам согласно таблице 1.

7

Таблица 1

Перечень мероприятий адресной инвестиционной программы на 2019 год и плановый период до 2022 года
	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Участник программы
	Финансирование тыс. руб.

	ВСЕГО, в том числе:
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	всего
	краевой бюджет
	районный бюджет
	всего
	краевой бюджет
	районный бюджет
	всего
	краевой бюджет
	районный бюджет
	всего
	краевой бюджет
	районный бюджет

	ВСЕГО: в том числе

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Цель 1 Решение важнейших социально-экономических вопросов в части реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов социальной сферы и коммунального назначения Поспелихинского района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 1.1. Осуществление разработки, актуализации проектно-сметной документации, проведение государственной экспертизы документации, проведение работ по техническому обследованию объектов социальной сферы и комму-нального назначения Поспелихинского района, проведение проверки достоверности сметной стоимости сметной документации

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.1.
	Разработка проектно-сметной документации по отводу грунтовых вод в с.Поспелиха
	Администрация района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0

	0,0

Таблица 2
Объем финансовых ресурсов,
необходимый для реализации адресной инвестиционной программы
на 2019 год и плановый период до 2022 года
	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей,

	ВСЕГО, в том числе:
	2020
	2021
	2022

	1
	2

	Всего финансовых затрат
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе

	из районного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	из краевого бюджета
	-

	-
	-

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

	Капитальные вложения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе

	из районного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	из краевого бюджета

	-
	-

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

	НИОКР*
	-
	-
	-
	-

	в том числе

	из краевого бюджета
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

	Прочие расходы
	-
	-
	-
	-

	в том числе

	из районного бюджета
	-
	-
	-
	-

	из краевого бюджета
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

[bookmark: _GoBack]